
Вступили в силу поправки к закону «О налогах и
пошлинах» (2/5/20)
13 января нынешнего года вступили в силу поправки к закону «О налогах и пошлинах» (далее в
тексте – Закон о НП), принятые Сеймом в третьем чтении в конце 2019 года. Помимо прочего,
поправки содержат определения административных правонарушений в области налогообложения
и  соответствующие  меры наказания.  В  данной  статье  мы  рассмотрим  важнейшие  изменения,
которые налогоплательщикам придется учитывать в дальнейшем.

 

Правонарушения в области налогообложения
 
Поправки  к  Закону  о  НП  разработаны  с  целью  дать  определения  административных
правонарушений  в  области  налогообложения  в  соответствующем отраслевом  законе,  а  также
определить компетентные учреждения, которые будут рассматривать дела о правонарушениях в
ходе внедрения закона «Об административной ответственности». Ранее правонарушения в области
налогообложения были определены в особой части Кодекса административных правонарушений
(далее в тексте – КоАП), которая утратит силу 1 июля нынешнего года. В таблице мы обобщили
информацию о наиболее значительных мерах наказания за административные правонарушения,
которые отличаются от КоАП. Они выражены в единицах денежного штрафа стоимостью 5 евро
каждая.
 

Правонарушение Мера наказания для
физических лиц

Мера наказания для
юридических лиц

• Уклонение от уплаты налогов
и приравниваемых к ним платежей
• Выплата зарплаты, не указанной
в бухгалтерском учете
• Осуществление неразрешенных
сделок, если хозяйственная
деятельность налогоплательщика
приостановлена

• денежный штраф в размере 28–400 единиц
(140–2000 евро)
• для члена правления – лишение права занимать
определенную должность сроком до трех лет или
без такового

Несоблюдение порядка регистрации
налогоплательщиков

предупреждение или
денежный штраф
в размере 10–42 единиц
(50–210 евро)

предупреждение или
денежный штраф
в размере 10–70 единиц
(50–350 евро)

Несоблюдение условий декларирования сделок с наличными деньгами и ограничений
использования наличных денег
• Сделки, заключенные
с физическими лицами, которые
согласно нормативным актам
не обязаны регистрировать
хозяйственную деятельность

денежный штраф в размере 3 % от
незадекларированной суммы

• Недекларирование других сделок,
кроме сделок коммерческих обществ
по агентированию морских
и воздушных судов, а также
международным автоперевозкам
и экспедированию грузов

денежный штраф
в размере 3 % от
незадекларированной
суммы

денежный штраф
в размере 5 % от
незадекларированной
суммы
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• Недекларирование сделок
коммерческих обществ по
агентированию морских и воздушных
судов, а также международным
автоперевозкам и экспедированию
грузов

–
денежный штраф
в размере 10 % от
недекларированной
суммы

• Нарушение предусмотренного
налоговыми нормативными актами
срока подачи декларации

денежный штраф в размере 5–40 единиц
(25–200 евро)
 

• Превышение суммой сделки
ограничения по использованию
наличных денег, предусмотренного
статьей 30 Закона о НП (3000 или
7200 евро)

денежный штраф в размере 15% от суммы сделки

• Несоблюдение предусмотренного
нормативными актами порядка
расчетов

–
денежный штраф
в размере 14–28 единиц
(70–140 евро)
 

Несоблюдение требований относительно использования электронных приборов
и устройств, регистрирующих налоги и другие платежи

• Отсутствие установки
и использования

денежный штраф
в размере 28–170 единиц
(140–850 евро)
 

денежный штраф
в размере
28–280 единиц
(140–1400 евро)
 

• Невыполнение порядка
использования приборов и устройств
и обязанностей пользователей

денежный штраф в размере 28–140 единиц
(140–700 евро)
 

• Использование приборов или
устройств с измененной
конструкцией или программой,
позволяющей скрывать или
уменьшать облагаемый налогами
и пошлинами объект

денежный штраф
в размере 42–400 единиц
(210–2000 евро)
 

денежный штраф
в размере
280–4000 единиц
(1400–20 000 евро)
 

• Осуществление неразрешенных
действий, направленных на
изменение конструкции приборов
или устройств, вмешательство
в программу и создание
возможности скрыть или уменьшить
облагаемый налогами и пошлинами
объект

денежный штраф
в размере 80–400 единиц
(400–2000 евро)
 

денежный штраф
в размере
280–4000 единиц
(1400–20 000 евро)
 

• Несохранение контрольной ленты
приборов или устройств или
записанных ими данных в течение
срока, предусмотренного
нормативными актами

денежный штраф
в размере 80–400 единиц
(400–2000 евро)
 

денежный штраф
в размере
80–860 единиц
(400–4300 евро)
 

Несоблюдение сроков подачи налоговых деклараций

• Просрочка на 3–10 дней1
денежный штраф в размере 5–14 единиц
(25–70 евро)
 

• Просрочка на 11–20 дней
денежный штраф в размере 15–30 единиц
(75–150 евро)
 

• Просрочка на 21–30 дней
денежный штраф в размере 31–56 единиц
(155–280 евро)
 



• Просрочка более чем на 30 дней
денежный штраф в размере 57–140 единиц
(285–700 евро)
 

Несоблюдение сроков подачи информационных деклараций
• Просрочка подачи информационной
декларации (кроме информационной
декларации, упомянутой в части
второй статьи 141 Закона о НП)
более чем на два дня2 или неподача
данной декларации3

денежный штраф в размере 3–30 единиц
(15–150 евро)

• Просрочка подачи информационной
декларации о наемных работниках
или неподача данной декларации,
а также просрочка подачи
уведомления о суммах, выплаченных
физическому лицу, более чем на два
дня или неподача данного
уведомления

денежный штраф
в размере 28–100 единиц
(140–500 евро)

денежный штраф
в размере
70–1420 единиц
(350–7100 евро)

Недонесение о подозрительной
сделке

денежный штраф в размере до 10% от суммы
подозрительной сделки

 

Административный процесс в случае всех упомянутых в таблице правонарушений осуществляет
СГД, однако административный процесс в связи с задержкой подачи информационной декларации
о наемных работниках осуществляет также Государственная трудовая инспекция.

____________________________

1 За исключением случаев, когда подача ежемесячной или ежеквартальной декларации в СЭД задерживается один раз на срок до 5 дней в
течение 12-месячного периода
2 Так же, см. пункт 1
3 Административная ответственность за несоблюдение сроков подачи налоговых деклараций в случае просрочки подачи годовой
декларации о доходах плательщиками ПНН наступает с 2022 года

 


